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A HAZAI TOJÓTELEPEK M ŰSZAKI ÉS ÁLLATVÉDELMI ÁLLAPOTA 
 

NÉMETH ANETT dr. – VINCZE JUDIT – FALUSI BÁLINT 
 

Kulcsszavak: tojótelepek, állatvédelem, műszaki állapot. 
 

ÖSSZEFOGLALÓ MEGÁLLAPÍTÁSOK,  
KÖVETKEZTETÉSEK, JAVASLATOK 

 
Az állatvédelmi szempontokat figyelembe véve a 2001. évi felmérésben a vizs-

gált tojóistállók 46%-a felelt meg az előírásoknak. A második felmérés (2004) 
hasonló kondíciókkal már kedvezőbb képet mutatott, mivel a tojóistállók 57%-a 
tett eleget a 2001-ben érvényes feltételeknek. A szabályozás időközbeni módosí-
tása azonban ezt a képet kedvezőtlen irányba módosította, mivel az egy tojóra 
jutó megnövelt ketrecterület a tojóistállók 31%-ában valósult meg. Az Európai 
Unió tojótyúktartásra vonatkozó állatvédelmi szabályozása élénk vitát váltott ki 
a szakemberek körében. Sokan közülük úgy vélekednek, hogy az állatbarát 
technológiák szorgalmazói nem vették figyelembe az alapvető szakmai szempon-
tokat, a termelőkkel szembeni elvárások irreálisak, nem teremtenek egyensúlyt a 
termelés hatékonysága és az állat igényei között. Az uniós követelményeknek va-
ló megfelelés hazánkban is számos kérdést vet fel. A hazai tojástermelésben új 
tojóistállók létesítése szükséges, a megnövekedett tojónkénti férőhelyszükséglet-
nek köszönhetően. A 2004. évi vizsgálat eredményeit alapul véve mintegy 
1 742 000 darabbal több tojó férőhely szükséges 2012-ig. Svájc már betiltotta, és 
Németország 2007-től tiltja be a ketreces termelés minden formáját, de a ketre-
ces tojás importja továbbra is lehetséges. A feldolgozóipart csak akkor érdekli a 
tartástechnológia, ha annak többletköltségeit érvényesíteni tudja az értékesítési 
árban. A magyar tojásszektor ha felismeri ezt a piaci rést és a hazai feljavított 
ketrecekben megtermelt tojást tovább feldolgozza, akkor a 2007-2013-as idő-
szakban az Unió piacain magasabb hozzáadott értékű terméket értékesíthet. 

 
A vizsgálat célja, hogy 2001-ben és 

2004-ben végzett kérdőíves megkérdezés 
alapján a működő árutojás-termelő üze-
mek infrastruktúrájáról, az épületek álla-
potáról, felszereltségéről tájékoztatást, 
általános képet adjon. A felmérésben az 
épületek tartástechnológiánként is elkü-
lönítésre kerültek. Ennek köszönhetően 
kimutatható a felmérésbe vont tojóállo-
mány tartástechnológiánkénti eloszlása, 
és a különböző technológiákat alkalmazó 
telepek és épületek legfontosabb paramé-
terei. A 2001-es felmérés 142 tojóistálló-
ra és az ezekben termelő 1 553 874 db 

tojóra terjedt ki, ami az adott időszakban 
a hazai állomány 28%-át tette ki (BTT) 
(1. táblázat). 

A 2004-es felmérésben feldolgozott 
kérdőívek 197 tojóistálló adatait tartal-
mazzák, amelyekben összesen 3 079 539 
tojótyúk termelt. Magyarországon 2004-
ben 5 000 000 az árutojást termelő tojók 
száma (BTT), tehát a vizsgálat a hazai 
állomány 61,5%-ára terjed ki. A felmé-
résbe vont állomány 94,3%-a ketreces 
rendszerben, 2,4%-a rácspadlós techno-
lógiában, 1,8%-a mélyalmon és 1,5%-a 
egyéb technológiában termel. A felmért 
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épületek között 6 üresen álló is szerepel 
(2. táblázat). Az egyéb kategória para-
métereit a válaszadók nem adták meg, 
ezért erről a tartásmódról nem állnak 
rendelkezésre pontos információk. 

Az alapterületet vizsgálva a 2004. évi 
felmérés köre 41%-kal növekedett, az is-

tállók számát tekintve 39%-kal. Az épü-
letek műszaki állapota önbevallásos 
módszerrel került felmérésre mindkét 
esetben. Ez azt jelenti, hogy a tulajdonos 
saját maga sorolta be a telep épületeit a 
megadott 3 kategóriába: jó, megfelelő, 
felújítandó (3. táblázat). 

1. táblázat 
 

A felmért tojóistállók és a tojóállomány megoszlása  
tartástechnológia szerint 2001-ben 

 

Tartástechnológia Épületek, db Alapterület, m² Állatlétszám, db 
Ketreces 118 74 175 1 483 374 
Rácspadlós 8 6 060 42 660 
Mélyalmos 16 15 245 27 840 
Összesen 142 95 480 1 553 874 

Forrás: saját vizsgálat 
2. táblázat 

 

A felmért tojóistállók és a tojóállomány megoszlása  
tartástechnológia szerint 2004-ben 

 

Tartástechnológia Épületek, db Alapterület, m² Állatlétszám, db 
Ketreces  150 100 640 2 904 499 
Rácspadlós  21 16 652 72 900 
Mélyalmos  16 12 116 56 140 
Üres  6 n.a. Üres 
Egyéb  4 5 300 46 000 
Összesen 197 134 708 3 079 539 

Forrás: saját vizsgálat 
3. táblázat 

 

Az épületek műszaki állapotának felmérése és összevetése 2001 és 2004-ben 
 

Jó Megfelelő Felújítandó Megnevezés 
2001 2004 2001 2004 2001 2004 

Ketreces (db) 53 54 52 63 13 32 
Mélyalmos (db) 1 1 12 11 3 4 
Rácspadlós (db) 3 5 5 8 0 8 
Egyéb (db) - 3 - 1 - 0 
Összesen (db) 57 63 69 83 16 44 

Forrás: saját vizsgálat 
 

A 2001-es felmérés nem tartalmazta 
az egyéb kategóriát, ezért nincsenek erre 
vonatkozó adatok. Hét esetben nem tar-
talmazott a 2004-es kérdőív értékelhető 
információt a műszaki állapotot érintő 

kérdésre. Értékes információt szolgálta-
tott az épületek műszaki állapotának 
2001 és 2004. évi tartástechnológiánkén-
ti összevetése (1., 2., 3. ábra). 
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A ketreces rendszerek esetében el-
mondható, hogy jó minősítésű épületek 
száma 2001 és 2004-et vizsgálva nagyon 
csekély mértékben ugyan (1,88%), de 
emelkedést mutat. 

A megfelelő minősítés esetében szin-
tén növekedés tapasztalható, melynek 
mértéke már meghaladja a 16%-ot. A fel-
újításra szoruló épületek száma is válto-
zott, 2004-ben (32 épület) a 2001. évi ér-
ték (13 épület) majd két és félszeresére 
emelkedett. Természetesen ez a kedvezőt-
len tendencia nem jelenti egyértelműen az 
épületállomány leromlását, mivel a 2004. 
évi felmérés nagyobb mintaszámot ölelt 
fel. Az jól látható azonban, hogy a máso-
dik felmérés kiterjedtebb mintája nem ja-
vította, hanem inkább rontotta az eredmé-
nyeket. A mélyalmos rendszerek esetében 
nem tapasztalható változás a mintaszám-
ban, mivel mindkét felmérés alkalmával 
16 épületről érkeztek adatok (2. ábra). 

A műszaki állapot megítélése alig vál-
tozott, mindössze egy épület került át 3 év 
elteltével a megfelelőből a felújítandó ka-
tegóriába. Kedvezőtlen ugyanakkor, hogy 
mindkét esetben csak egy épület érdemel-
te ki a jó minősítést. Általánosságban el-

mondható a mélyalmos épületek műszaki 
megítéléséről, hogy 68%-uk megfelelő, 
míg 25%-uk felújításra szorul a 2004-es 
adatok alapján, és ez némi romlást mutat 
a korábbi felméréshez képest.  

A ketreces rendszerű épületekhez ha-
sonlóan a rácspadlós épületek esetében is 
mintaszám-növekedés következett be a 
második felmérés alkalmával. 

Míg 2001-ben 8, addig 2004-ben már 
21 ilyen technológiájú épület adatait si-
került rögzíteni. A mintaszám-növekedés 
minden műszaki kategóriában látható 
növekedést eredményezett, de a leglát-
ványosabb emelkedés a felújításra szoru-
ló kategóriában tapasztalható, ahova a 
2001. évi felmérésben egyáltalán nem 
soroltak a tulajdonosok épületeket, a má-
sodik (2004. évi) felmérés során rögtön 8 
épület került be. Valószínűsíthetően ezek 
az istállók korábban sem voltak jobb 
műszaki állapotúak, csak nem kerültek 
be a 2001-es adatbázisba, mivel nem 
küldték vissza a kérdőívet. 

A tojóistállók valós műszaki állapo-
táról fontos információt ad az építés éve, 
valamint az, hogy történt-e felújítás, és 
ha igen, mikor. 

1. ábra 
 

A ketreces technológiával működő tojóistállók műszaki állapotának összevetése 
2001 és 2004-ben 
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Forrás: saját vizsgálat 
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2. ábra 
 

A mélyalmos technológiával működő tojóistállók műszaki állapotának  
összevetése 2001 és 2004-ben 
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Forrás: saját vizsgálat 

3. ábra 
 

A rácspadlós technológiával működő tojóistállók műszaki állapotának 
 összevetése 2001 és 2004-ben 
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Forrás: saját vizsgálat 

4. ábra 
A vizsgált tojóistállók építésének időpontja (2001) 
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Forrás: saját vizsgálat 
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A 4. ábrán látható, hogy a felmérésbe 
vont épületállomány 23%-a 1971 előtt, 
míg 37%-a 1991 és 2001 közötti idő-
szakban épült. A vizsgálat során öt eset-
ben (3,5%) nem válaszolták meg az istál-
lók építési dátumára vonatkozó kérdést. 

Az építés időpontján kívül az esetle-
gesen elvégzett rekonstrukció is lényeges 
információkkal szolgál, és ezt mutatja be 
a 4. táblázat, a két felmérés adatait elkü-
lönítve.

4. táblázat 
A tojóistállók rekonstrukciójának mértéke (%) 

 

Istállók rekonstrukciója 2001. évi felmérés 2004. évi felmérés 
Felújított istállók 43 63 
Folyamatos felújítás - 4 
Nem volt felújítás - 21 
Nincs adat 57 12 

Forrás: saját vizsgálat 
 

A 2004-ben felmért ketreces istállók 
66%-a, a mélyalmos épületek 56%-a, a 
rácspadlós technológiával működők 47%-
a került felújításra. Legnagyobb, 100%-os 
arányban az egyéb rendszerrel működő 
épületek rekonstrukcióját végezték el. A 
felmérésben azonban csak négy ilyen pa-
raméterekkel rendelkező istálló szerepelt, 
tehát ebből az adatból megalapozott kö-
vetkeztetés nem vonható le. 

A telepek munkaerőköltségeit, a tojás 
sérülését és eladhatóságát nagyban befo-
lyásolja a tojásgyűjtés kézi, vagy gépi 

volta, ezért ez épületenként és tartás-
technológiánként elkülönítve is feljegy-
zésre került. A 2001. évi felmérésben az 
összes tojóistálló 79,6%-ában kézi erővel 
történt a tojások gyűjtése és 20,4% ese-
tében volt gépesített ez a munkafolya-
mat. A 2004. évi felmérés alkalmával ez 
az arány kedvező irányba módosult, mi-
vel a gépesített megoldások száma emel-
kedett (32,9%). Érdekes megvizsgálni, 
hogy hogyan alakulnak a tojásgyűjtési 
megoldások tartástechnológiánként. 

5. ábra 
A vizsgált tojóistállók tojásgyűjtési rendszerei  
tartástechnológiánként 2001 és 2004-ben (%) 
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Forrás: saját vizsgálat 
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Az 5. ábrából megállapítható, hogy 
az első felmérés alkalmával (2001) csak 
a ketreces technológiájú istállók 24,6%-a 
esetében működtek gépi tojásgyűjtési 
megoldások, és a mélyalmos, illetve 
rácspadlós rendszerű istállók esetében 
nem volt ilyen megoldás. A második 
felmérés (2004) már kedvezőbb ered-
ményt hozott, mivel megnövekedett a 
ketreces rendszerű istállók gépesítettsége 
(41,3%), és már a rácspadlós épületek-
nek is majd 10%-ában megtalálható ez a 
modernebb tojásgyűjtési technológia. Az 
üres és az egyéb technológiájú istállók 
esetében (6%) és az összes istálló továb-
bi 2%-ának esetében nem adtak válasz 
erre a kérdésre. Fontos megjegyezni, 
hogy a jelentős különbséget a tartástech-
nológiák sajátosságai, és ennek követ-
keztében az istállók berendezéseinek el-
térései is némileg magyarázhatják. 

Az áru, azaz a tojás eladhatóságát és 
a telep megbízhatóságát felvásárlói 
szempontból döntően befolyásolja a tojás 
egyöntetűsége, azaz a tojás osztályozá-
sának mikéntje. A felmérésbe vont ösz-
szes telep 13,4%-a rendelkezett tojásosz-
tályozóval 2001-ben. A 2004-es felmérés 
eredményei a tojásosztályozóval való el-
látottság javulását mutatták (43%) és 3 
istálló esetében folyamatban van ez a be-
ruházás. A ketreces rendszerű épületek 
helyzete a legkedvezőbb, mivel mintegy 
fele rendelkezett 2004-ben tojásosztá-
lyozóval (48%). A mélyalmos és rács-
padlós istállók több mint 90%-a nem 
rendelkezik ilyen berendezéssel. Fontos 
kiemelni, hogy 2004. január 1-től az Eu-
rópai Unió valamennyi tagországában 
kötelező a tojások egyedi jelölése, kivé-
ve, ha az háztáji eladásnak minősül. A 
350-nél kisebb tojólétszámú telepekre, 
illetve a helyi piacon történő saját érté-
kesítés esetében ez a kötelezettség nem 
áll fenn. A felmért telepek közül egy sem 
esik a 350 tojólétszám alatti kategóriába. 
Ennek tudatában az adatgyűjtésbe a tojá-

sok egyedi jelölésének lehetősége is be-
vonásra került. Első felmérés (2001) 
eredménye azt mutatta, hogy az összes 
vizsgált épület közül mindössze 10 ese-
tében megoldott a tojások egyedi jelölé-
se. Hozzá kell tenni, hogy a jogszabály 
2004. évi bevezetéséig még 3 év állt ren-
delkezésükre a probléma megoldására. A 
második felmérésben (2004) a 70 telep 
31%-a esetében megoldott a tojások 
egyedi jelölése. Egy telep esetében a je-
lölést manuális módszerrel valósítják 
meg, és két istállóban folyamatban van 
ez a beruházás. A ketreces technológiájú 
istállók helyzete a legkedvezőbb, mivel 
36%-uk esetében megoldott az egyedi 
tojásjelölés. 

A baromfiágazatban, így az árutojás-
termelés esetében is a ráfordítások akár 
50%-át is meghaladhatja a takarmány-
költség, ezért került bele a 2004. évi 
vizsgálatba az a kérdés, hogy a telep 
rendelkezik-e saját takarmánykeverővel. 
A vizsgálatba bevont épületek közül 104 
rendelkezik saját takarmánykeverővel. 
Tartástechnológiánként lebontva a ketre-
ces rendszerű épületek 56%-a, a rácspad-
lós épületek 38%-a és a mélyalmos tech-
nológiájúak szintén mintegy 56%-a ese-
tében van telepi takarmánykeverő. Az 
eredmények összevetésekor látható, 
hogy a rácspadlós rendszerű épületek 
esetében arányosan a legkevesebb a ta-
karmánykeverővel való felszereltség. A 
takarmányköltségek alakulását a saját 
keverő meglétén kívül az is befolyásolja, 
hogy az alapanyagként szolgáló gabona 
saját termelésből származik-e, vagy vá-
sárolt. Ha a koncentrátum és a gabona is 
külső beszerzésből származik, a saját ta-
karmánykeverő megléte még mindig 
megtakarítást jelent, mivel a vételáron 
kívül a beszállító szolgáltatási költségeit 
nem kell megfizetnie a termelőnek. 

A telep megközelíthetősége fontos 
tényező mind a beszállítók, mind a tojás 
kiszállítása, mind pedig az állomány el-
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szállítása szempontjából. Figyelembe 
kell venni a szállítójármű kiválasztása-
kor, hogy milyen útviszonyokhoz kell 
alkalmazkodni. Az összes vizsgálatba 

vont telep 89%-a volt szilárd úton meg-
közelíthető 2001-ben és 91%-a 2004-
ben, 3,6% esetében nem volt értékelhető 
a kapott információ (6. ábra). 

6. ábra 
 

A vizsgálatba vont ketreces rendszerű telepek szilárd úton való  
megközelíthetősége (2004) 
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Forrás: saját vizsgálat 

 
Az összes vizsgált épületet és telepet 

alapul véve a ketreces rendszerűek 90%-
a, mélyalmos, rácspadlós és üresen álló 
100%, míg az egyéb technológiájú tele-
pek 75%-a közelíthető meg szilárd úton.  

A telepek környezetvédelmi besoro-
lása szempontjából jelentős, ha nem a 
legjelentősebb tényező a trágyakezelés. 
Környezetvédelmi szempontból jelenleg 
a ketreces tojóházakból származó hígtrá-
gya elhelyezése okozza a legnagyobb 
gondot. Közvetlen kijuttatási lehetőség 
hiányában a szalmára vagy egyéb nedv-
szívó anyagra történő terítés és rétegezés 
ajánlható. Ahol erre lehetőség van, jó 
megoldás a hígtrágya mélyalmos (jérce-
nevelő, brojlernevelő vagy szülőpártartó) 
épületekből kitermelt alommal keverése, 
ami azután szilárd trágyaként kezelhető. 
A vizsgálat kapcsán a trágyaszárító be-
rendezés és a trágyatároló meglétére, va-
lamint a trágya elhelyezésének saját, il-

letve nem saját területen való lehetősé-
gének felmérésére került sor. A 2001. évi 
felmérés csak egy általános kérdést tar-
talmazott arra vonatkozóan, hogy meg-
oldott-e a trágyakezelés. A tojóistállók 
61%-a adott igenlő választ. A ketreces 
rendszerű istállók 48, a mélyalmos épü-
letek 56 és a rácspadlós rendszerek 75%-
a nyilvánította megoldottnak a trágyake-
zelés problémáját. A 2004. évi felmérés 
vizsgálta a trágyaszárító berendezés 
meglétét is. A telepek 31,5%-a rendelke-
zett ezzel a berendezéssel, és 3% eseté-
ben nem válaszolták meg ezt a kérdést. 
Tartástechnológiánkénti vizsgálati ered-
ményeket a 5. táblázat tartalmazza. 

A szárítás a ketreces rendszer eseté-
ben a legfontosabb, mivel itt nincs alom, 
ezért jóval magasabb a kikerülő trágya 
nedvességtartalma. A trágya kihordásá-
nak gyakorisága tartástechnológiánként 
is különböző. Mélyalmos rendszerben 
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csak az állomány elszállítását követően 
kerül erre sor, a ketreces rendszerrel el-
lentétben, ahol ez gyakoribb folyamat. 

A trágya elhelyezésének vizsgálatakor 
felmérésre került, hogy a telep rendelke-
zik-e saját területtel, vagy nem saját terü-
letére juttatja ki, illetve nincs erre sem le-
hetősége. Az eredmény: 131 épület (66%) 
rendelkezik saját földterülettel a trágya 
elhelyezésére, 57 esetben (29%) nem saját 
tulajdonú ez a terület, és a fennmaradó 
esetekben nem állt rendelkezésre értékel-
hető adat (5%). Trágyatárolóval a vizsgált 

telepek mintegy fele rendelkezik. A ket-
reces épületek 55%-ának, a mélyalmos is-
tállók felének és a rácspadlós technológiá-
jú istállók mindössze 9,5%-ának áll ren-
delkezésére trágyatároló. 

A vizsgálat a műszaki és egyéb telepi 
adottságok felmérésén kívül állatvéde-
lemmel kapcsolatos kérdéseket is tartal-
mazott. A 2001-es felmérés az akkor ér-
vényben lévő közösségi és hazai állatvé-
delmi szabályokkal (450 cm²/tojó) vetet-
te össze a hazai ketreces rendszerű tojó-
istállók adottságait (7. ábra). 

5. táblázat 
 

Trágyaszárítóval való ellátottság vizsgálati eredményei tartástechnológiánként 
 

Tartástechnológia istálló (db) van nincs nincs adat 
Ketreces 49 100 1 
Mélyalmos 5 9 2 
Rácspadlós 8 13 - 
Egyéb - 1 3 
Üres - 6 - 
Összesen 62 129 6 

Forrás: saját vizsgálat 
7. ábra 

 

A magyar ketreces tojóistállók állatsűrűsége (2001) 
 

52%

17%

29%

2%

kevesebb mint 450 cm²/tojó 450 cm²/tojó

több mint 450 cm²/tojó nincs adat

 
Forrás: saját vizsgálat 

 
A hazai tojóistállók 52%-a nem felelt 

meg az érvényben lévő uniós és hazai ál-
latvédelmi előírásoknak az állatsűrűség 
tekintetében, mivel itt egy tojóra keve-

sebb, mint 450 cm² alapterület jutott. Az 
épületek 46%-ában megfelelő, illetve az 
állatvédelmi törvényben foglaltaknál na-
gyobb terület állt a tojók rendelkezésére. 
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Az állatvédelmi törvény a ketrecek pado-
zatának lejtését is szabályozza. A maxi-
mális lejtés mértékét 14%-ban, illetve 8º-
ban határozza meg. A vizsgált ketreces 
rendszerek 75%-a felelt meg ennek a kri-
tériumnak 2001. évben, és 61%-a 2004. 
évben (8. ábra). 

2001-ben a ketreces istállók 17%-a, 
2004-ben 9%-a esetében volt nagyobb a 
padozat lejtése a megengedett értéknél. 
Az állatvédelmi előírások időközbeni 
módosításának következtében az egy to-
jóra eső ketrecterület módosult, és 450 

cm²-ről 550 cm²-re emelkedett. A 2004-
es vizsgálat már a módosult értékkel 
számolt, és 47 istálló felelt meg ennek a 
megváltozott feltételnek (9. ábra). Az is-
tállók 57%-a esetében az egy tojóra jutó 
ketrecterület nem éri el a szabályozásban 
minimumként meghatározott 550 cm²-t. 
Ha az irányelv módosításának következ-
tében nem növekedett volna meg az egy 
tojó számára biztosítandó ketrecterület, 
akkor az istállók 57%-a felelt volna meg 
a mostani 31%-kal ellentétben. 

8. ábra 
 

A padozat lejtésének alakulása a vizsgált ketreces rendszerekben (2001, 2004) 
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Forrás: saját vizsgálat 

9. ábra 
 

A magyar ketreces tojóistállók állatsűrűsége (2004) 
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Forrás: saját vizsgálat 
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